
PREFET DU HAUT-RHIN

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFSRECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

DE LA PRÉFECTUREDE LA PRÉFECTURE

N°88 du 5 décembre 2018N°88 du 5 décembre 2018

������

S o m m a i r eS o m m a i r e
 

PRÉFECTURE

Cabinet

Bureau de la sécurité intérieure

Arrêté  n°2018-327-006  CAB  BSI  du  4  décembre  2018  instaurant  un  périmètre  de
protection destiné à assurer la sécurité du marché de Noël à Colmar    3

Direction des relations avec les collectivités locales (DRCL)

Arrêté du 03 décembre 2018 portant approbation des statuts modifiés de la communauté
de communes Sundgau en vigueur au 1er janvier 2019 et mesures subséquentes     7

Arrêté  du  03  décembre  2018  portant  extension  des  compétences  et  approbation  des
statuts modifiés de la communauté de communes de la Région de Guebwiller  15

Arrêté du 03 décembre 2018 portant dissolution du syndicat intercommunal de production
d'eau potable de Merxheim - Gundolsheim au 31 décembre 2018  27

Consultable sur le site de la préfecture du Haut-Rhin à l’adresse :

http://www.haut-rhin.gouv.fr/publications/Recueil-des-actes-administratifs
publication : pref-recueil-actes-administratifs@haut-rhin.gouv.fr



AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ 

Décisions tarifaires portant modification du forfait  global de soins pour 2018 datées du
4/12/2018 :

2018-2430 – EHPAD Henri JUNGCK de MOOSCH  29

2018-2435 – EHPAD Père FALLER de BELLEMAGNY ( modification n°2)  32

2018-2436 – EHPAD intercommunal Les Fraxinelles de BERGHEIM ( modification n°2) 35

2018-2438 – EHPAD de DANNEMARIE ( modification n°2)  38

2018-2439 – EHPAD Jean Dollfus de MULHOUSE  41

2018-2440 – EHPAD LE QUATELBACH de SAUSHEIM  44

2018-2446 – EHPAD LES FONTAINES de LUTTERBACH      47

2018-2447 – EHPAD Jean Monnet  de VILLAGE NEUF  49

2018-2448 – EHPAD Le Sequoia d’ILLZACH  51

2018-2449 – EHPAD Le Village de RICHWILLER  53

2018-2450 – EHPAD Petit Château de BEBLENHEIM  55

2018-2451 – EHPAD HEIMELIG de SEPPOIS LE BAS  57

2018-2452 – EHPAD BETHESDA de MULHOUSE  59

 

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES 

Arrêté du 30 novembre 2018 – 100 – BPR portant prorogation du délai d’approbation du
plan de prévention  des  risques  mouvement  de  terrain  sur  le  territoire  des communes
d’Altkirch, Carspach, Hirsingue et Hirtzbach prescrit par arrêté préfectoral n°004-PR du  
8 janvier 2016  61

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES

Arrêté  de  fermeture  exceptionnelle  au  public  du  Service  Départemental  de
l'Enregistrement  de Mulhouse les 2 et 3 janvier 2019  63

Arrêté de fermeture exceptionnelle au public du Service des Impôts des Particuliers de
Mulhouse et du Service Impôts des Entreprises de Mulhouse le 2 janvier 2019.  64

2



 

7, RUE BRUAT, B.P. 10489 - 68020 COLMAR CEDEX - TÉL. 03 89 29 20  00 - www.haut-rhin.pref.gouv.fr 

CABINET DU PREFET  
Service interministériel des sécurités et  
de la protection civile 
Bureau de la sécurité intérieure 

 

                   A R R E T É 
         N° 2018 – 327 - 006 CAB BSI du 04 décembre 2018 

instaurant un périmètre de protection  
destiné à assurer la sécurité du marché de Noël à Colmar 

 
LE PREFET DU HAUT-RHIN  

Chevalier de la Légion d'Honneur 
Officier de l’Ordre national du mérite  

 

VU le code de la sécurité intérieure, notamment son article L. 226-1 ; 
 
VU le décret du 23 août 2016, paru au journal officiel du 24 août  2016, portant nomination de M. Laurent 
TOUVET préfet du Haut-Rhin ; 
 

VU l’arrêté municipal n° 5397-2018 du 15 novembre 2018 portant restriction de stationnement et de 
circulation au centre-ville de Colmar pendant les marchés de Noël ; 
 
VU les mesures de sécurité prises par la commune de Colmar pour la période du marché de Noël qui se 
déroulera du vendredi 23 novembre au dimanche 30 décembre 2018 ; 
 
CONSIDERANT  qu’aux termes de l’article L. 226-1 du code de la sécurité intérieure : « afin d’assurer la 
sécurité d’un lieu ou d’un événement exposé à un risque d’actes de terrorisme à raison de sa nature et de 
l’ampleur de sa fréquentation, le représentant de l’Etat dans le département est autorisé à instituer un 
périmètre de protection au sein duquel l’accès et la circulation des personnes sont réglementés » ;  
 
CONSIDERANT  la prégnance de menace terroriste sur le territoire national ; 
 
CONSIDERANT  que la commune de Colmar organise en son centre-ville chaque année depuis 19 ans un 
marché de Noël aux mois de novembre et décembre et comprenant plus de 170 exposants, qui attirent 
près de 1,5 millions de visiteurs et touristes provenant de toute la France et de nombreux pays étrangers ; 
que l’exposition médiatique de la manifestation et le symbole, en particulier religieux, qu’elle représente, 
l’exposent à un risque d’actes de terrorisme.  
 
CONSIDERANT que compte tenu de la topographie des lieux, un périmètre est concerné par cette affluence 
et ces risques : le centre historique, les abords de la gare et le parc des expositions ; que ce périmètre doit 
être instauré du mercredi 5 décembre au dimanche 30 décembre 2018 inclus ; 
 
CONSIDERANT  qu’il y a lieu de prévenir les comportements individuels ou collectifs de nature à troubler 
la tranquillité publique, à créer un risque pour l’ordre public ou à mettre en danger les personnes en 
provoquant un mouvement de panique ou en gênant la libre circulation des personnes ; 

 

 



 

2 

CONSIDERANT  le dispositif de vigilance et d’intervention mis en place par le maire de Colmar pour 
assurer la sécurité du marché de Noël ; qu’il y a lieu de prendre des mesures complémentaires à celles 
prises par le maire de Colmar ; 

CONSIDERANT  que la mobilisation des forces de sécurité, même en nombre très important, n’est pas 
suffisante à assurer de façon concomitante la sécurisation d’autres événements importants ou comportant 
des risques analogues durant la période d’ouverture du marché de Noël à Colmar ; 

CONSIDERANT , dès lors, la nécessité pour l’autorité de police compétente d’assurer, dans ces 
circonstances, la sécurité des personnes et des biens par des mesures adaptées et proportionnées au niveau 
élevé et persistant de la menace terroriste à l’occasion du marché de Noël à Colmar ; 
 
CONSIDERANT  que l’accès à ce périmètre de protection est subordonné aux mesures de contrôle prévues à 
l’article 4 et 5 du présent arrêté ; 
 
SUR proposition du directeur de cabinet du préfet du Haut-Rhin ;  

ARRETE : 

 
Article 1 : du mercredi 5 décembre 10h00 au dimanche 30 décembre 24h00, il est instauré un périmètre 
de protection au centre historique de Colmar. 
 

Article 2 : Le périmètre de protection, protégé par des véhicules, blocs de béton, pots de fleurs, potelets 
amovibles, potelets fixes ainsi que barrières fixes et amovibles, est délimité conformément au plan en 
annexe I par les voies suivantes : 
- rue du Nord, 
- rue de l’Est, 
- rue Schwendi, 
- boulevard Saint Pierre, 
- boulevard du Général Leclerc 
- rue Bruat 
- avenue de la République 
- rue Stanislas, 
- rue Roesselmann 
- route d’Ingersheim, 
- rue de la 5ème Division Blindée. 

 
Article 3 : Compte tenu de la configuration des lieux, l’accès à ce périmètre de protection est possible en 
tous points. Toutefois, l’accès des véhicules est interdit dans certaines rues incluses dans ce périmètre, 
dans les conditions prévues par les arrêtés du maire de Colmar susvisés. 
 

Article 4 : Dans le périmètre de protection, l’accès des piétons peut faire l’objet de palpations de sécurité, 
inspections visuelle et fouilles des bagages, contrôles aléatoires et proportionnels :  

1. par des officiers de police judiciaire mentionnés aux 2° à 4° de l’article 16 du code de procédure 
pénale, et sous la responsabilité de ceux-ci, les agents de police judiciaire mentionnés à l’article 20 
et aux 1°, 1° bis et 1° ter de l’article 21 du même code,  

2. par des agents privés exerçant l’activité mentionnée au 1° de l’article L.611-1 du code de la 
sécurité intérieure, sous l’autorité d’un officier de police judiciaire,  

3. par les agents de police municipale autorisés à exercer cette mission par le maire, sous l’autorité 
d’un officier de police judiciaire. 

 



 

3 

Ces mesures de vérification sont subordonnées au consentement des personnes souhaitant accéder ou 
circuler à l’intérieur du périmètre. En cas de refus de s’y conformer, ces personnes ne sont pas admises à 
y pénétrer ou peuvent être reconduites à l’extérieur du périmètre par un officier de police judiciaire 
mentionnés aux 2° à 4° de l’article 16 du code de procédure pénale ou sous la responsabilité de celui-ci, 
par un agent de police judiciaire mentionné à l’article 20 et aux 1°, 1° bis et 1° ter de l’article 21 du même 
code. 

Article 5 : L’accès des véhicules dans le périmètre de protection peut être subordonné à la visite du 
véhicule, avec le consentement du conducteur, par des officiers de police judiciaire mentionnés aux 2° et 
4° de l’article 16 du code de procédure pénale ou sous la responsabilité de celui-ci, par un agent de police 
judiciaire mentionné à l’article 20 et aux 1°, 1°bis et 1°ter de l’article 21 du même code. En cas de refus, 
le véhicule ne sera pas admis à pénétrer dans les périmètres en question.  

Article 6 : Sont interdits dans le périmètre de protection, le port, le transport et l’utilisation d’artifices de 
divertissement, de pétards, d'armes réelles ou factices, quelle qu’en soit la catégorie, et de tous autres 
objets pouvant constituer une arme au sens de l’article 132-75 du Code pénal. 
 

Article 7 : L’organisateur informe quotidiennement le préfet, par un rapport circonstancié, des 
événements ou difficultés survenus ainsi que du nombre de personnes contrôlées. Il l'informe 
immédiatement de tout incident. 
 
Article 8 : Le secrétaire général de la préfecture du Haut-Rhin, sous-préfet de Colmar-Ribeauvillé, le 
directeur de cabinet, le maire de Colmar, le directeur départemental de la sécurité publique du Haut-Rhin,  
le président du syndicat des brigades vertes et le directeur des services départementaux d’incendie et de 
secours sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au 
recueil des actes administratifs de la préfecture et dont un exemplaire sera transmis sans délai à la 
procureure de la République près le tribunal de grande instance de Colmar.  
  
  Fait à Colmar, le 04 décembre 2018 
 
 Le préfet  
 

                        Signé 
 

 Laurent TOUVET 
 
 

DELAIS ET VOIES DE RECOURS 
I - La présente décision peut être contestée dans un délai de 2 mois à compter de sa publication, soit : 

• par recours gracieux auprès de mes services, à l’adresse suivante :  
M. le Préfet du Haut-Rhin 
Cabinet du préfet 
Bureau  de la sécurité intérieure 
7, rue Bruat B.P. 10489 
68020 COLMAR CEDEX -  
Votre recours doit être écrit, exposer vos arguments ou faits nouveaux et comprendre la copie de la décision contestée ; 

• par recours hiérarchique auprès de : 
M. le Ministre d’Etat, Ministre de l’Intérieur 
Direction des Libertés Publiques et des Affaires Juridiques 
Place Beauvau – 75800 PARIS 
Ce recours hiérarchique doit également être écrit, exposer les arguments ou faits nouveaux et comprendre copie de la décision contestée. 
Le recours gracieux ou hiérarchique ne suspend pas l’application de la présente décision. 
S’il ne vous a pas été répondu dans un délai de 2 mois à compter de la date de réception de votre recours, celui-ci doit être considéré comme 
implicitement rejeté. 
 
II - Si vous entendez contester la légalité de la présente décision, vous pouvez également former un recours contentieux par écrit, contenant 
l’exposé des faits et arguments juridiques précis que vous invoquez, devant le : 
Tribunal Administratif de Strasbourg, 31 Avenue de la Paix 67070 STRASBOURG CEDEX 

















































1/3 

 

DECISION TARIFAIRE N°  2018-2430     PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS 

POUR 2018 DE L’EHPAD RESIDENCE HENRI JUNGCK DE MOOSCH - 680011442 

Le Directeur Général de l’ARS Grand Est 

VU le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 

VU le Code de la Sécurité Sociale ; 

VU la loi n° 2017-1836 du 30/12/2017 de financement de la Sécurité Sociale pour 2018 publiée au Journal  

Officiel du 31/12/2017 ; 

VU l’arrêté ministériel du 18/05/2018 publié au Journal Officiel du 20/05/2018 pris en application de l’article 
L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2018 l’objectif global de dépenses 

d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et services relevant de la 

Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

VU la décision du 24/05/2018 publiée au Journal Officiel du 30/05/2018 relative aux dotations régionales  

limitatives 2018 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2018 ;  

VU l'arrêté du 07/06/2018 fixant pour 2018 les valeurs du point mentionnées à l'article R.314-162 du code de 

l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 12/06/2018 ; 

VU le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Christophe LANNELONGUE en qualité de 

Directeur Général de l’agence régionale de santé Grand Est ; 

VU la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué départemental de  

HAUT-RHIN en date du 29/08/2018 ; 

VU l'autorisation ou le renouvellement d'autorisation en date du 03/01/2017 de la structure EHPAD dénommée 

EHPAD RESIDENCE HENRI JUNGCK (680011442) sise 18, R DU GENERAL DE GAULLE, 68690, 

MOOSCH et gérée par l’entité dénommée GROUPE SAINT SAUVEUR (680015963) ; 

Considérant la décision tarifaire initiale n°2018-0552 en date du 18/06/2018 portant fixation du forfait global de soins 
pour 2018 de la structure dénommée EHPAD RESIDENCE HENRI JUNGCK - 680011442. 

Considérant la décision tarifaire modificative n°2018-1919 en date du 06/11/2018 portant modification du forfait 
global de soins pour 2018 de la structure dénommée EHPAD RESIDENCE HENRI JUNGCK - 680011442. 



Article 1ER 

Article 2 

2/3 

DECIDE 

 
A compter du 01/12/2018, le forfait global de soins est fixé à 947 141.00 € au titre de 2018, dont 

29 051.00 € à titre non reconductible. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 78 928.42 €. 

Pour 2018, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 Forfait global de soins Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 
876 858.00 37.04 

PASA 
70 283.00 0.00 

 

A compter du 1er janvier 2019, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à 918 090.00 €. 

 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 Forfait global de soins Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 
852 807.00 36.02 

PASA 
65 283.00 0.00 

 

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 76 507.50 €. 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 

Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois – C.O. 50015, 54035 

NANCY, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles elle 

sera notifiée, à compter de sa notification. 

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. 



Article 5 Le Directeur Général de l'ARS Grand Est est chargé de l'exécution de la présente décision qui sera 
notifiée à l'entité gestionnaire GROUPE SAINT SAUVEUR (680015963) et à l'établissement 
concerné. 

3/3 

Fait à Colmar, le 04/12/2018 
 

 

P/le Directeur Général de l’ARS Grand Est 

Et par délégation 

Le Délégué Territorial du Haut-Rhin 

 
Signé : Pierre LESPINASSE 



 

 

DECISION TARIFAIRE N°  2018-2435            PORTANT MODIFICATION N°2 

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR 2018 DE 

L’EHPAD PERE FALLER BELLEMAGNY – 680017407 

 

 

Le Directeur Général de l’ARS Grand Est 

VU le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 

VU le Code de la Sécurité Sociale ; 

VU la loi n° 2017-1836 du 30/12/2017 de financement de la Sécurité Sociale pour 2018 publiée au 

Journal Officiel du 31/12/2017 ; 

VU l’arrêté ministériel du 18/05/2018 publié au Journal Officiel du 20/05/2018 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2018 l’objectif 

global de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 
pour l'autonomie ; 

VU la décision du 24/05/2018 publiée au Journal Officiel du 30/05/2018 relative aux dotations 

régionales limitatives 2018 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2018 ;  

VU l'arrêté du 07/06/2018 fixant pour 2018 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 

du code de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 12/06/2018 ;  

VU le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Christophe LANNELONGUE en 

qualité de Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Grand Est ; 

VU la décision de délégation de signature du Directeur Général de l’ARS vers le Délégué 

Territorial du Haut-Rhin en date du 29/08/2018 ; 

VU l’arrêté conjoint en date du 08/04/2002 autorisant la régularisation de 30 lits existants et 

extension de 15 lits dont 3 lits d’hébergement temporaire de la structure EHPAD 
dénommée PERE FALLER EHPAD (680017407) sise 6, R DU COUVENT, 68210, 

BELLEMAGNY et gérée par l’entité dénommée ASSOCIATION MAISON D’ACCUEIL 
PERE FALLER (680017381) ; 

Considérant La décision tarifaire initiale n° 2018-0540 en date du 18 juin 2018 portant fixation du forfait global 

de soins pour l’année 2018 de la structure dénommée PERE FALLER EHPAD (680017407) ; 

Considérant La décision tarifaire modificative n° 2018-1918 en date du 6 novembre 2018 portant modification 

du forfait global de soins pour l’année 2018 de la structure dénommée PERE FALLER EHPAD 

(680017407) ; 

 



 

DECIDE 

 

Article 1ER A compter du 01/12/2018, le forfait global de soins est fixé à 722 680.00 € au titre 
de 2018, dont 33 080.00 € à titre non reconductible . 

 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 60 223.33 €. 
 

 Pour 2018, les tarifs sont décomposés comme suit  : 
 

 
Forfait global de soins Prix de journée (en €)  

Hébergement Permanent 629 412.00 41.23 

PASA 60 707.00 - 

Hébergement Temporaire 32 561.00 44.36 

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2019, en application de l’article L.314 -7 du CASF, le 

forfait global de soins est fixé, à titre transitoire, à 689 600.00 €. 
 

 Les tarifs de reconduction sont fixés à : 
 

 
Forfait global de soins Prix de journée (en €)  

Hébergement Permanent 601 332.00 39.39 

PASA 55 707.00 - 

Hébergement Temporaire 32 561.00 44.36 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 57 466.67 €. 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés 

devant le Tribunal Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du 

Haut Bourgeois – C.O. 50015, 54035 Nancy, dans un délai d’un mois à compter de 
sa publication ou, pour les personnes auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa 

notification. 

 



 

 

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la 

Préfecture. 

Article 5 Le Directeur Général de l’ARS Grand Est est chargé de l’exécution de la présente 

décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire  ASSOCIATION MAISON 
D’ACCUEIL PERE FALLER (680017381) et à l’établissement concerné.  

 

Fait à Colmar, Le 04/12/2018 

 

P/le Directeur Général de l’ARS Grand Est 

Et par délégation 

Le Délégué Territorial du Haut-Rhin 

 
Signé : Pierre LESPINASSE 

 

 

  

 



 

 

DECISION TARIFAIRE N° 2018-2436        PORTANT MODIFICATION N°2 

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR 2018 DE 

L’EHPAD INTERCOMMUNAL LES FRAXINELLES BERGHEIM – 680019015 

 

Le Directeur Général de l’ARS Grand Est 

VU le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 

VU le Code de la Sécurité Sociale ; 

VU la loi n° 2017-1836 du 30/12/2017 de financement de la Sécurité Sociale pour 2018 publiée au 
Journal Officiel du 31/12/2017 ; 

VU l’arrêté ministériel du 18/05/2018 publié au Journal Officiel du 20/05/2018 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2018 l’objectif 
global de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 

pour l'autonomie ; 

VU la décision du 24/05/2018 publiée au Journal Officiel du 30/05/2018 relative aux dotations 
régionales limitatives 2018 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2018 ;  

VU l'arrêté du 07/06/2018 fixant pour 2018 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 

du code de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 12/06/2018 ;  

VU l'arrêté du 7 juin 2018 fixant pour 2018 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du code 

de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 12 juin 2018 ; 

VU le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Christophe LANNELONGUE en 
qualité de Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Grand Est ; 

VU la décision de délégation de signature du Directeur  Général de l’ARS vers le Délégué 

Territorial du Haut-Rhin en date du 29/08/2018 ; 

VU l’arrêté conjoint en date du 13/04/2017 portant renouvellement de l’autorisation de la 

structure EHPAD dénommée EHPAD INTERCOMMUNAL LES FRAXINELLES 
(680019015) sise 21, R DES FRAXINELLES, 68750, BERGHEIM et gérée par l’entité 

dénommée EHPAD INTERCOMMUNAL LES FRAXINELLES (680019007) ;  

Considérant La décision tarifaire initiale n° 2018-0541 en date du 18 juin 2018 portant fixation du forfait global 

de soins pour l’année 2018 de la structure dénommée EHPAD INTERCOMMUNAL LES 
FRAXINELLES (680019015) ; 

Considérant La décision tarifaire modificative n° 2018-1916 en date du 6 novembre 2018 portant modification 

du forfait global de soins pour l’année 2018 de la structure dénommée EHPAD 
INTERCOMMUNAL LES FRAXINELLES (680019015)  ; 

 



 

DECIDE 

 

Article 1ER A compter du 01/12/2018, le forfait global de soins est fixé à 2 126 671.00 € au 
titre de 2018, dont 108 100.00 € à titre non reconductible. 

 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 177 222.58 €. 
 

 Pour 2018, les tarifs sont décomposés comme suit  : 
 

 
Forfait global de soins Prix de journée (en €)  

Hébergement Permanent 2 056 388.00 47.77 

PASA 70 283.00 - 

 

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2019, en application de l’article L.314 -7 du CASF, le 
forfait global de soins est fixé, à titre transitoire, à 2 018 571.00 €. 

 
 Les tarifs de reconduction sont fixés à  : 

 

 
Forfait global de soins Prix de journée (en €)  

Hébergement Permanent 1 953 288.00 45.38 

PASA 65 283.00 - 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 168 214.25 €. 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés 

devant le Tribunal Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du 
Haut Bourgeois – C.O. 50015, 54035 Nancy, dans un délai d’un mois à compter de 

sa publication ou, pour les personnes auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa 
notification. 

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
Préfecture. 

 

 

 



 

 

Article 5 Le Directeur Général de l’ARS Grand Est est chargé de l’exécution de la présente 

décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire  EHPAD INTERCOMMUNAL LES 
FRAXINELLES (680019007) et à l’établissement concerné. 

 

Fait à Colmar, Le 04/12/2018 

 

P/le Directeur Général de l’ARS Grand Est 

Et par délégation 

Le Délégué Territorial du Haut-Rhin 

 
Signé : Pierre LESPINASSE 

 

 

  

 



 

 

DECISION TARIFAIRE N°     2018-2438      PORTANT MODIFICATION N°2 

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR 2018 DE 

L’EHPAD DE DANNEMARIE – 680011277 

 

 

Le Directeur Général de l’ARS Grand Est 

VU le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 

VU le Code de la Sécurité Sociale ; 

VU la loi n° 2017-1836 du 30/12/2017 de financement de la Sécurité Sociale pour 2018 publiée au 

Journal Officiel du 31/12/2017 ; 

VU l’arrêté ministériel du 18/05/2018 publié au Journal Officiel du 20/05/2018 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2018 l’objectif 
global de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 

pour l'autonomie ; 
VU la décision du 24/05/2018 publiée au Journal Officiel du 30/05/2018 relative aux dotations 

régionales limitatives 2018 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2018 ;  

VU l'arrêté du 7 juin 2018 fixant pour 2018 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du code 
de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 12 juin 2018 ; 

VU le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Christophe LANNELONGUE en 
qualité de Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Grand Est ; 

VU la décision de délégation de signature du Directeur Général de l’ARS vers le Délégué 

Territorial du Haut-Rhin en date du 29/08/2018 ; 

VU l’arrêté conjoint en date du 06/04/2017 portant renouvellement de l’autorisation de la 

structure EHPAD dénommée EHPAD DANNEMARIE (680011277) sise 2, R HENRI 

DUNANT, 68210, DANNEMARIE et gérée par l’entité dénommée EHPAD DE 
DANNEMARIE (680000262) ; 

Considérant La décision tarifaire initiale n° 2018-0543 en date du 18 juin 2018 portant fixation du forfait global 
de soins pour l’année 2018 de la structure dénommée EHPAD DANNEMARIE (680011277) ; 

 

Considérant La décision tarifaire modificative n° 2018-1973 en date du 13 novembre 2018 portant modification 
du forfait global de soins pour l’année 2018 de la structure dénommée EHPAD DANNEMARIE 

(680011277) ; 

 



 

DECIDE 

 

Article 1ER A compter du 01/12/2018, le forfait global de soins est fixé à 1 364 663.84 € au 
titre de 2018, dont 38 180.84 € à titre non reconductible . 

 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 113 721.99 €. 
 

 Pour 2018, les tarifs sont décomposés comme suit  : 
 

 
Forfait global de soins Prix de journée (en €)  

Hébergement Permanent 1 272 631.84 44.49 

PASA 70 325.00 - 

Hébergement Temporaire 21 707.00 39.68 

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2019, en application de l’article L.314 -7 du CASF, le 

forfait global de soins est fixé, à titre transitoire, à 1 326 483.00 €. 
 

 Les tarifs de reconduction sont fixés à  : 
 

 
Forfait global de soins Prix de journée (en €)  

Hébergement Permanent 1 239 451.00 43.33 

PASA 65 325.00 - 

Hébergement Temporaire 21 707.00 39.68 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 110 540.25 €. 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés 

devant le Tribunal Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du 

Haut Bourgeois – C.O. 50015, 54035 Nancy, dans un délai d’un mois à compter de 
sa publication ou, pour les personnes auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa 

notification. 

 



 

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la 

Préfecture. 

Article 5 Le Directeur Général de l’ARS Grand Est est chargé de l’exécution de la présente 
décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire  EHPAD DE DANNEMARIE 

(680000262) et à l’établissement concerné. 

 

Fait à Colmar, Le 04/12/2018 

 

P/le Directeur Général de l’ARS Grand Est 

Et par délégation 

Le Délégué Territorial du Haut-Rhin 

 

Signé : Pierre LESPINASSE 

 

 

  

 



 

 

DECISION TARIFAIRE N°     2018-2439             PORTANT MODIFICATION 

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR 2018 DE 

L’EHPAD JEAN DOLLFUS MULHOUSE – 680004470 

 

 

Le Directeur Général de l’ARS Grand Est 

VU le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 

VU le Code de la Sécurité Sociale ; 

VU la loi n° 2017-1836 du 30/12/2017 de financement de la Sécurité Sociale pour 2018 publiée au 

Journal Officiel du 31/12/2017 ; 

VU l’arrêté ministériel du 18/05/2018 publié au Journal Officiel du 20/05/2018 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2018 l’objectif 

global de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 
pour l'autonomie ; 

VU la décision du 24/05/2018 publiée au Journal Officiel du 30/05/2018 relative aux dotations 

régionales limitatives 2018 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2018 ;  

VU l'arrêté du 7 juin 2018 fixant pour 2018 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du code 
de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 12 juin 2018 ; 

VU le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Christophe LANNELONGUE en 
qualité de Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Grand Est ; 

VU la décision de délégation de signature du Directeur Général de l’ARS vers le Délégué 

Territorial du Haut-Rhin en date du 29/05/2018 ; 

VU l’arrêté conjoint en date du 27/04/2017 portant renouvellement de l’autorisation de la 

structure EHPAD dénommée EHPAD JEAN DOLLFUS (680004470) sise 6, R DU 
PANORAMA, 68060, MULHOUSE et gérée par l’entité dénommée FONDATION JEAN 

DOLLFUS (680001666) ; 

Considération La décision tarifaire initiale n°2018-0547 du 18 juin 2018 portant fixation du forfait 

global de soins pour 2018 de la structure dénommée EHPAD JEAN DOLLFUS – 

680004470. 

 

 



DECIDE 

 
Article 1ER A compter du 01/12/2018, le forfait global de soins est fixé à 1 896 387.00 € au 

titre de 2018, dont 5 000.00 € de crédits non reconductibles . 
 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 158 032.25 €. 

 
 Pour 2018, les tarifs sont décomposés comme suit  : 

 

 
Forfait global de soins Prix de journée (en €)  

Hébergement Permanent 1 783 146.00 47.19 

PASA 69 826.00 - 

Hébergement Temporaire 43 415.00 58.12 

 
Article 2 A compter du 1

er
 janvier 2019, en application de l’article L.314 -7 du CASF, le 

forfait global de soins est fixé, à titre transitoire, à 1 891 387.00 €. 

 
 Les tarifs de reconduction sont fixés à  : 

 

 
Forfait global de soins Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 1 783 146.00 47.19 

PASA 64 826.00 - 

Hébergement Temporaire 43 415.00 58.12 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 157 615.58 €. 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés 
devant le Tribunal Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du 

Haut Bourgeois – C.O. 50015, 54035 Nancy, dans un délai d’un mois à compter de 

sa publication ou, pour les personnes auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa 
notification. 

 

 

 



 

 

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la 

Préfecture. 

Article 5 Le Directeur Général de l’ARS Grand Est est chargé de l’exécution de la présente 

décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire FONDATION JEAN DOLLFUS 
(680001666) et à l’établissement concerné. 

 

Fait à Colmar, Le 04/12/2018 

P/le Directeur Général de l’ARS Grand Est 

Et par délégation 

Le Délégué Territorial du Haut-Rhin 

 

Signé : Pierre LESPINASSE 

 

 

  

 



 

 

DECISION TARIFAIRE N°  2018-2440        PORTANT MODIFICATION 

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR 2018 DE 

L’EHPAD LE QUATELBACH SAUSHEIM – 680012838 

 

 

Le Directeur Général de l’ARS Grand Est 

VU le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 

VU le Code de la Sécurité Sociale ; 

VU la loi n° 2017-1836 du 30/12/2017 de financement de la Sécurité Sociale pour 2018 publiée au 

Journal Officiel du 31/12/2017 ; 
 

VU l’arrêté ministériel du 18/05/2018 publié au Journal Officiel du 20/05/2018 pris en application de 
l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2018 l’objectif 

global de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 

pour l'autonomie ; 

VU la décision du 24/05/2018 publiée au Journal Officiel du 30/05/2018 relative aux dotations 

régionales limitatives 2018 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2018 ;  

VU l'arrêté du 7 juin 2018 fixant pour 2018 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du code 
de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 12 juin 2018 ; 

VU le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Christophe LANNELONGUE en 
qualité de Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Grand Est ; 

VU la décision de délégation de signature du Directeur Général de l’ARS vers le Délégué 

Territorial du Haut-Rhin en date du 29/05/2018 ; 

VU l’arrêté conjoint en date du 06/04/2017 portant renouvellement de l’autorisation de la 

structure EHPAD dénommée EHPAD LE QUATELBACH (680012838) sise 4, R DU 

QUATELBACH, 68390, SAUSHEIM et gérée par l’entité dénommée ASSOCIATION 
GESTION MR DU QUATELBACH (680012820) ;  

Considérant La décision tarifaire initiale n°2018-0537 du 18 juin 2018 portant fixation du forfait 

global de soins pour 2018 de la structure dénommée EHPAD LE QUATELBACH -
680012838. 

 

 

 



 

DECIDE 

 

Article 1ER A compter du 01/12/2018, le forfait global de soins est fixé à 1 098 423.00 € au 
titre de 2018, dont 5 000 € de crédits non reconductibles. 

 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 91 535.25 €. 
 

 Pour 2018, les tarifs sont décomposés comme suit  : 
 

 
Forfait global de soins Prix de journée (en €)  

Hébergement Permanent 1 028 597.00 39.73 

PASA 69 826.00 - 

 

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2019, en application de l’article L.314 -7 du CASF, le 
forfait global de soins est fixé, à titre transitoire, à 1 218 362.00 €. 

 
 Les tarifs de reconduction sont fixés à  : 

 

 
Forfait global de soins Prix de journée (en €)  

Hébergement Permanent 1 153 536.00 44.55 

PASA 64 826.00 - 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 101 530.17 €. 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés 

devant le Tribunal Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du 
Haut Bourgeois – C.O. 50015, 54035 Nancy, dans un délai d’un mois à compter de 

sa publication ou, pour les personnes auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa 
notification. 

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
Préfecture. 

 

 

 



 

 

Article 5 Le Directeur Général de l’ARS Grand Est est chargé de l’exécution de la présente 

décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire  ASSOCIATION GESTION MR 
DU QUATELBACH (680012820) et à l’établissement concerné. 

 

Fait à Colmar, Le 04/12/2018 

 

P/le Directeur Général de l’ARS Grand Est 

Et par délégation 

Le Délégué Territorial du Haut-Rhin 

 
Signé : Pierre LESPINASSE 

 

 

  

 



Page 1 sur 2 
 

 

DECISION TARIFAIRE N° 2018-2446   PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS 

POUR 2018 DE 

L’EHPAD LES FONTAINES- 680003365 

Le Directeur Général de l’ARS Grand Est 

VU le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 

VU le Code de la Sécurité Sociale ; 

VU la loi n° 2017-1836 du 30/12/2017 de financement de la Sécurité Sociale pour 2018 publiée au 

Journal Officiel du 31/12/2017 ; 

VU l’arrêté ministériel du 18/05/2018 publié au Journal Officiel du 20/05/2018 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2018 l’objectif 

global de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et 
services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

VU la décision du 24/05/2018 publiée au Journal Officiel du 30/05/2018 relative aux dotations régionales 
limitatives 2018 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2018 ; 

VU l'arrêté du 07/06/2018 fixant pour 2018 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du code 

de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 12/06/2018 ; 

VU le décret du 8/12/2016 portant nomination de Monsieur Christophe LANNELONGUE en qualité de 

Directeur général de l’Agence Régionale de Santé Grand Est ; 

VU la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué territorial du 
Haut-Rhin en date du 29/08/2018 ; 

VU le renouvellement d'autorisation en date du 10/12/2015 de la structure EHPAD dénommée 

EHPAD LES FONTAINES (680003365) sise 1, Rue de la Liberté, 68460 LUTTERBACH et gérée 

par l’entité dénommée LES FONTAINES EHPAD (680020419) ; 

Considérant La décision tarifaire initiale n°2018-0578 en date du 18/06/2018 portant fixation du forfait 

global de soins pour 2018 de la structure dénommée EHPAD LE SEQUOIA- 680002177. 



Page 2 sur 2 

 

DECIDE 

 

Article 1
er
  A compter du 01/12/2018, le forfait global de soins est fixé à 3 754 652,13 € au titre de 2018, dont 

51 999,13 € à titre non reconductible. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 312 887,68 €.  

Pour 2018, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 Forfait global de soins Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 
3 170 087,13 41,71 

PASA 
205 475 / 

Hébergement Temporaire 
379 090 80,66 

 

Article 2 A compter du 1er janvier 2019, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de soins est 
fixé, à titre transitoire, à 4 549 653 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 Forfait global de soins Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 
3 975 088 52,30 

PASA 
195 475 / 

Hébergement Temporaire 
379 090 80,66 

 

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 379 137,75 €. 
 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 

Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 54035, 

Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles elle sera 

notifiée, à compter de sa notification. 

 

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. 

 

Article 5 Le Directeur Général de l'ARS Grand Est est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera 

notifiée à l’entité gestionnaire LES FO NTAINES EHPAD (680020419) et à l’établissement concerné. 

 

 

Fait à Colmar, 04/12/2018 

 

 

Par délégation le Délégué territorial du Haut-Rhin 

Signé : Pierre LESPINASSE 

 



Page 1 sur 2 
 

 

DECISION TARIFAIRE N° 2018-2447  PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS 

POUR 2018 DE 

L’EHPAD JEAN MONNET- 680002136 

Le Directeur Général de l’ARS Grand Est 

VU le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 

VU le Code de la Sécurité Sociale ; 

VU la loi n° 2017-1836 du 30/12/2017 de financement de la Sécurité Sociale pour 2018 publiée au 

Journal Officiel du 31/12/2017 ; 

VU l’arrêté ministériel du 18/05/2018 publié au Journal Officiel du 20/05/2018 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2018 l’objectif 

global de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et 
services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

VU la décision du 24/05/2018 publiée au Journal Officiel du 30/05/2018 relative aux dotations régionales 
limitatives 2018 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2018 ; 

VU l'arrêté du 07/06/2018 fixant pour 2018 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du code 

de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 12/06/2018 ; 

VU le décret du 8/12/2016 portant nomination de Monsieur Christophe LANNELONGUE en qualité de 

Directeur général de l’Agence Régionale de Santé Grand Est ; 

VU la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué territorial du 
Haut-Rhin en date du 29/08/2018 ; 

VU le renouvellement d'autorisation en date du 03/01/2017 de la structure EHPAD dénommée 

EHPAD JEAN MONNET (680002136) sise 53, Rue du Général De Gaulle, 68128, VILLAGE-

NEUF et gérée par l’entité dénommée EHPAD JEAN MONNET (680001401) ; 

Considérant La décision tarifaire initiale n°2018-0578 en date du 05/06/2018 portant fixation du forfait 

global de soins pour 2018 de la structure dénommée EHPAD JEAN MONNET- 
680002136. 



Page 2 sur 2 

 

DECIDE 

 

Article 1
er
  A compter du 01/12/2018, le forfait global de soins est fixé à 1 153 422 € au titre de 2018, dont 20 000 € 

à titre non reconductible. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 96 118,50 €.  

Pour 2018, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 Forfait global de soins Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 
1 066 390 33,75 

PASA 
65 325 / 

Hébergement temporaire 
21 707 39,68 

 

Article 2 A compter du 1er janvier 2019, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de soins est 
fixé, à titre transitoire, à 1 133 422 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 Forfait global de soins Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 
1 046 390 33,12 

PASA 
65 325 / 

Hébergement temporaire 
21 707 39,68 

 

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 94 451,83 €. 
 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 

Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 54035, 

Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles elle sera 

notifiée, à compter de sa notification. 

 

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. 

 

Article 5 Le Directeur Général de l'ARS Grand Est est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera 

notifiée à l’entité gestionnaire EHPAD JEAN MONNET (680001401) et à l’établissement concerné. 

 

 

Fait à Colmar, 04/12/2018 

 

 

Par délégation le Délégué territorial du Haut-Rhin 

Signé : Pierre LESPINASSE 

 



Page 1 sur 2 
 

 

DECISION TARIFAIRE N° 2018-2448 PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS 

POUR 2018 DE 

L’EHPAD LE SEQUOIA- 680002177 

Le Directeur Général de l’ARS Grand Est 

VU le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 

VU le Code de la Sécurité Sociale ; 

VU la loi n° 2017-1836 du 30/12/2017 de financement de la Sécurité Sociale pour 2018 publiée au 

Journal Officiel du 31/12/2017 ; 

VU l’arrêté ministériel du 18/05/2018 publié au Journal Officiel du 20/05/2018 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2018 l’objectif 

global de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et 
services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

VU la décision du 24/05/2018 publiée au Journal Officiel du 30/05/2018 relative aux dotations régionales 
limitatives 2018 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2018 ; 

VU l'arrêté du 07/06/2018 fixant pour 2018 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du code 

de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 12/06/2018 ; 

VU le décret du 8/12/2016 portant nomination de Monsieur Christophe LANNELONGUE en qualité de 

Directeur général de l’Agence Régionale de Santé Grand Est ; 

VU la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué territorial du 
Haut-Rhin en date du 29/08/2018 ; 

VU le renouvellement d'autorisation en date du 03/01/2017 de la structure EHPAD dénommée 

EHPAD LE SEQUOIA (680002177) sise 1, Rue Victor Hugo, 68110, ILLZACH et gérée par 

l’entité dénommée EHPAD LE SEQUOIA (680001468) ; 

 

Considérant La décision tarifaire initiale n°2018-1948 en date du 18/06/2018 portant fixation du forfait global de 

soins pour 2018 de la structure dénommée EHPAD LE SEQUOIA- 680002177. 

Considérant La décision tarifaire modificative n°2018-0578 en date du 13/11/2018 portant fixation du forfait 

global de soins pour 2018 de la structure dénommée EHPAD LE SEQUOIA- 680002177. 



Page 2 sur 2 

 

DECIDE 

 

Article 1
er
  A compter du 01/12/2018, le forfait global de soins est fixé à 1 572 038 € au titre de 2018, dont 50 440 € 

à titre non reconductible. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 131 003,17 €.  

Pour 2018, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 Forfait global de soins Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 
1 500 805,92 43,71 

PASA 
71 232,08 / 

 

Article 2 A compter du 1er janvier 2019, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de soins est 
fixé, à titre transitoire, à 1 521 598 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 Forfait global de soins Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 
1 455 365,92 42,38 

PASA 
66 232,08 / 

 

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 126 799,83 €. 
 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 

Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 54035, 

Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles elle sera 

notifiée, à compter de sa notification. 

 

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. 

 

Article 5 Le Directeur Général de l'ARS Grand Est est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera 

notifiée à l’entité gestionnaire EHPAD LE SEQUOIA (680001468) et à l’établissement concerné. 

 

 

Fait à Colmar, 04/12/2018 

 

 

Par délégation le Délégué territorial du Haut-Rhin 

Signé : Pierre LESPINASSE 

 



Page 1 sur 2 
 

 

DECISION TARIFAIRE N° 2018-2449 PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS 

POUR 2018 DE 

L’EHPAD LE VILLAGE- 680018017 

Le Directeur Général de l’ARS Grand Est 

VU le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 

VU le Code de la Sécurité Sociale ; 

VU la loi n° 2017-1836 du 30/12/2017 de financement de la Sécurité Sociale pour 2018 publiée au 

Journal Officiel du 31/12/2017 ; 

VU l’arrêté ministériel du 18/05/2018 publié au Journal Officiel du 20/05/2018 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2018 l’objectif 

global de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et 
services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

VU la décision du 24/05/2018 publiée au Journal Officiel du 30/05/2018 relative aux dotations régionales 
limitatives 2018 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2018 ; 

VU l'arrêté du 07/06/2018 fixant pour 2018 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du code 

de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 12/06/2018 ; 

VU le décret du 8/12/2016 portant nomination de Monsieur Christophe LANNELONGUE en qualité de 

Directeur général de l’Agence Régionale de Santé Grand Est ; 

VU la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué territorial du 
Haut-Rhin en date du 29/08/2018 ; 

VU le renouvellement d'autorisation en date du 03/01/2017 de la structure EHPAD dénommée 

EHPAD LE VILLAGE (680018017) sise 26, Rue du Schabis, 68120, RICHWILLER et gérée par 

l’entité dénommée MUTUALITE FRANCAISE ALSACE (670010339) ; 

Considérant La décision tarifaire initiale n°2018-0574 en date du 18/06/2018 portant fixation du forfait 

global de soins pour 2018 de la structure dénommée EHPAD LE VILLAGE- 680018017. 



Page 2 sur 2 

 

DECIDE 

 

Article 1
er
  A compter du 01/12/2018, le forfait global de soins est fixé à 1 086 868 € au titre de 2018, dont 5 000 € à 

titre non reconductible. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 90 572,33 €.  

Pour 2018, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 Forfait global de soins Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 
1 016 026,24 29,59 

PASA 
70 841,76 / 

 

Article 2 A compter du 1er janvier 2019, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de soins est 
fixé, à titre transitoire, à 1 081 868 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 Forfait global de soins Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 
1 016 026,24 29,59 

PASA 
65 841,76 / 

 

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 90 155,67 €. 
 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 

Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 54035, 

Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles elle sera 

notifiée, à compter de sa notification. 

 

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. 

 

Article 5 Le Directeur Général de l'ARS Grand Est est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera 

notifiée à l’entité gestionnaire MUTUALITE FRANCAISE ALSACE (670010339) et à l’établissement 

concerné. 

 

 

Fait à Colmar, 04/12/2018 

 

 

Par délégation le Délégué territorial du Haut-Rhin 

Signé : Pierre LESPINASSE 

 



Page 1 sur 2 
 

 

DECISION TARIFAIRE N° 2018-2450 PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS 

POUR 2018 DE 

L’EHPAD PETIT CHATEAU- 680003076 

Le Directeur Général de l’ARS Grand Est 

VU le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 

VU le Code de la Sécurité Sociale ; 

VU la loi n° 2017-1836 du 30/12/2017 de financement de la Sécurité Sociale pour 2018 publiée au 

Journal Officiel du 31/12/2017 ; 

VU l’arrêté ministériel du 18/05/2018 publié au Journal Officiel du 20/05/2018 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2018 l’objectif 

global de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et 
services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

VU la décision du 24/05/2018 publiée au Journal Officiel du 30/05/2018 relative aux dotations régionales 
limitatives 2018 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2018 ; 

VU l'arrêté du 07/06/2018 fixant pour 2018 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du code 

de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 12/06/2018 ; 

VU le décret du 8/12/2016 portant nomination de Monsieur Christophe LANNELONGUE en qualité de 

Directeur général de l’Agence Régionale de Santé Grand Est ; 

VU la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué territorial du 
Haut-Rhin en date du 29/08/2018 ; 

VU le renouvellement d'autorisation en date du 03/01/2017 de la structure EHPAD dénommée 

EHPAD PETIT CHATEAU (680003076) sise 32, Rue Petit Château, 68980, BEBLENHEIM et 

gérée par l’entité dénommée ASSOC MAISON DE RETRAITE PETIT CHATEAU (680001534) ; 

Considérant La décision tarifaire initiale n°2018-0579 en date du 18/06/2018 portant fixation du forfait 

global de soins pour 2018 de la structure dénommée EHPAD PETIT CHATEAU- 
680003076. 



Page 2 sur 2 

 

DECIDE 

 

Article 1
er
  A compter du 01/12/2018, le forfait global de soins est fixé à 1 045 661 € au titre de 2018, dont 32 202 € 

à titre non reconductible. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 87 138,42 €.  

Pour 2018, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 Forfait global de soins Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 
721 221,71 36,48 

PASA 
69 826 / 

Hébergement Temporaire 
254 613,29 52,16 

 

Article 2 A compter du 1er janvier 2019, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de soins est 
fixé, à titre transitoire, à 1 013 459 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 Forfait global de soins Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 
694 019,71 35,10 

PASA 
64 826 / 

Hébergement Temporaire 
254 613,29 52,16 

 

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 84 454,92 €. 
 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 

Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 54035, 

Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles elle sera 

notifiée, à compter de sa notification. 

 

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. 

 

Article 5 Le Directeur Général de l'ARS Grand Est est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera 

notifiée à l’entité gestionnaire ASSOC MAISON DE RETRAITE PETIT CHATEAU (680001534) et à 

l’établissement concerné. 

 

 

Fait à Colmar, le 04/12/2018 

 

Par délégation le Délégué territorial du Haut-Rhin 

Signé : Pierre LESPINASSE 



Page 1 sur 2 

 

DECISION TARIFAIRE N° 2018-2451 PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS 

POUR 2018 DE L’EHPAD HEIMELIG SITE SEPPOIS LE BAS - 680017019 

 

Le Directeur Général de l’ARS Grand Est 

VU le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 

VU le Code de la Sécurité Sociale ; 

VU la loi n° 2017-1836 du 30/12/2017 de financement de la Sécurité Sociale pour 2018 publiée au Journal 

Officiel du 31/12/2017 ; 

VU l’arrêté ministériel du 18/05/2018 publié au Journal Officiel du 20/05/2018 pris en application de l’article 

L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2018 l’objectif global de 

dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et services relevant 

de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

VU la décision du 24/05/2018 publiée au Journal Officiel du 30/05/2018 relative aux dotations régionales 

limitatives 2018 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2018 ; 

VU l'arrêté du 07/06/2018 fixant pour 2018 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du code de 

l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 12/06/2018 ; 

VU le décret du 8/12/2016 portant nomination de Monsieur Christophe LANNELONGUE en qualité de 

Directeur général de l’Agence Régionale de Santé Grand Est ; 

VU la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué territorial du Haut-

Rhin en date du 29/08/2018 ; 

VU l’arrêté conjoint du 12/03/2014 portant diminution de 146 lits et places à 140 lits de la capacité totale 

autorisée de l’établissement d’hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD) réparti sur deux 

sites à Seppois-le-Bas et Waldighoffen, géré par la Fondation Armée du Salut, par suppression de 

l’autorisation relative aux 6 places d’accueil de jour ; 

Considérant La décision tarifaire initiale n°2018-0557 date du 18/06/2018 portant fixation du forfait global 

de soins pour 2018 de la structure dénommée EHPAD HEIMELIG SITE SEPPOIS LE BAS - 

680017019. 

 



Page 2 sur 2 

DECIDE 

 

Article 1
ER

 A compter du 01/12/2018, le forfait global de soins est fixé à 2 046 522.16  € au titre de 2018, dont 14 

549.00 € à titre non reconductible. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 170 543.51 €.  

Pour 2018, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 Forfait global de soins Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 
1 932 782.16 39.73 

PASA 
70 325.00 0.00 

Hébergement Temporaire 
43 415.00 30.57 

 

Article 2 A compter du 1er janvier 2019, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de soins 

est fixé, à titre transitoire, à 2 022 694.00 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 Forfait global de soins Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 
1 913 954.00 39.34 

PASA 
65 325.00 0.00 

Hébergement Temporaire 
43 415.00 30.57 

 

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 168 557.83 €. 

 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 

Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 54035, 

Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles elle sera 

notifiée, à compter de sa notification. 

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. 

Article 5 Le Directeur Général de l'ARS Grand Est est chargé de l'exécution de la présente décision qui sera 

notifiée à l'entité gestionnaire FONDATION DE L'ARMEE DU SALUT (750721300) et à 

l'établissement concerné. 

Fait à Colmar, Le 04/12/2018 

 

Par délégation le Délégué territorial du Haut-Rhin 

Signé : Pierre LESPINASSE 

 



 

Page 1 sur 2 

 

DECISION TARIFAIRE N° 2018-2452 PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS 

POUR 2018 DE L’EHPAD BETHESDA MULHOUSE - 680002276 

Le Directeur Général de l’ARS Grand Est 

VU le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 

VU le Code de la Sécurité Sociale ; 

VU la loi n° 2017-1836 du 30/12/2017 de financement de la Sécurité Sociale pour 2018 publiée au 

Journal Officiel du 31/12/2017 ; 

VU l’arrêté ministériel du 18/05/2018 publié au Journal Officiel du 20/05/2018 pris en application de 
l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2018 l’objectif global 
de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et services 

relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

VU la décision du 24/05/2018 publiée au Journal Officiel du 30/05/2018 relative aux dotations 
régionales limitatives 2018 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2018 ;  

VU l'arrêté du 07/06/2018 fixant pour 2018 les valeurs du point mentionnées à l'article R.314-162 du 

code de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 12/06/2018 ; 

VU le décret du 8/12/2016 portant nomination de Monsieur Christophe LANNELONGUE en qualité de 

Directeur Général de l’agence régionale de santé Grand Est ; 

VU la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué territorial du 
Haut-Rhin en date du 29/08/2018 ; 

VU le renouvellement d'autorisation en date du 03/01/2017 de la structure EHPAD  dénommée EHPAD 

BETHESDA MULHOUSE (680002276) sise 26, R DES VERGERS, 68090, MULHOUSE et  
gérée par l’entité dénommée ASSOCIATION DIACONAT BETHESDA (670780154) ;  

Considérant La décision tarifaire initiale n°2018-0562 en date du 18/06/2018 portant fixation du forfait global 

de soins pour 2018 de la structure dénommée EHPAD BETHESDA MULHOUSE - 680002276. 



 

Page 2 sur 2 

DECIDE

Article 1 A compter du 01/12/2018, le forfait global de soins est fixé à 1 235 822.00 € au titre de 2018, dont 

5 000.00 € à titre non reconductible. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 102 985.17 €.  

Pour 2018, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 Forfait global de soins Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 
1 143 790.00 38.97 

PASA 
70 325.00 0.00 

Hébergement Temporaire 
21 707.00 30.75 

 

 

Article 2 A compter du 1er janvier 2019, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de 

soins est fixé, à titre transitoire, à 1 230 822.00 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 Forfait global de soins Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 
1 143 790.00 38.97 

PASA 
65 325.00 0.00 

Hébergement Temporaire 
21 707.00 30.75 

 

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 102 568.50 €. 

 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 

Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 

54035, Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. 

Article 5 Le Directeur Général de l'ARS Grand Est est chargé de l'exécution de la présente décision qui sera 

notifiée à l'entité gestionnaire ASSOCIATION DIACONAT BETHESDA (670780154) et à 

l'établissement concerné. 

Fait à Colmar, Le 04/12/2018  

 

Par délégation le Délégué territorial du Haut-Rhin 

Signé : Pierre LESPINASSE 







DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES Colmar, le 30 novembre 2018

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES
DU HAUT- RHIN
6 RUE BRUAT
BP 60449
68020 COLMAR Cedex 

Arrêté relatif au régime d’ouverture au public 

des services de la direction départementale des finances publiques du Haut-Rhin

Le directeur départemental des finances publiques du Haut-Rhin

Vu le décret n°71-69 du 26 janvier 1971 relatif au régime d’ouverture au public des services extérieurs de
l’Etat ;

Vu les articles 26 et 43 du décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à
l’organisation et à l’action des services de l’Etat, dans les régions et les départements ;

Vu le décret n°2008-310 du 3 avril 2008 relatif à la direction générale des finances publiques ;

Vu le décret  n°2009-208 du 20 février 2009 relatif  au statut particulier des administrateurs des finances
publiques ;

Vu le décret n°2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la direction générale
des finances publiques ;

Vu l'arrêté préfectoral  du 20 septembre 2016 portant délégation de signature en matière d’ouverture et de
fermeture des services déconcentrés de la direction départementale des finances publiques du Haut-Rhin ;

ARRÊTE :

Article 1er : 
Le  Service  départemental  de  l'enregistrement  (SDE)  de  Mulhouse,  sis  au  12  rue  Coehorn  68100
MULHOUSE, sera fermé au public, à titre exceptionnel, les 2 et 3 janvier 2019.

Article 2 :
Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture et affiché dans les locaux de
la direction départementale visée à l’article 1er.

Par délégation du Préfet,
Le directeur départemental des finances publiques du Haut-Rhin,

Signé 

Jean-François KRAFT

Ferm-SDE_20190102



DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES Colmar, le 3 décembre 2018

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES
DU HAUT- RHIN
6 RUE BRUAT
BP 60449
68020 COLMAR Cedex 

Arrêté relatif au régime d’ouverture au public 

des services de la direction départementale des finances publiques du Haut-Rhin

Le directeur départemental des finances publiques du Haut-Rhin

Vu le décret n°71-69 du 26 janvier 1971 relatif au régime d’ouverture au public des services extérieurs de
l’Etat ;

Vu les articles 26 et 43 du décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à
l’organisation et à l’action des services de l’Etat, dans les régions et les départements ;

Vu le décret n°2008-310 du 3 avril 2008 relatif à la direction générale des finances publiques ;

Vu le décret  n°2009-208 du 20 février 2009 relatif  au statut particulier des administrateurs des finances
publiques ;

Vu le décret n°2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la direction générale
des finances publiques ;

Vu l'arrêté préfectoral  du 20 septembre 2016 portant délégation de signature en matière d’ouverture et de
fermeture des services déconcentrés de la direction départementale des finances publiques du Haut-Rhin ;

ARRÊTE :

Article 1er : 
Les services  du Centre  des finances publiques -  Service Impôts des Particuliers  (SIP) de Mulhouse et
Service Impôts des Entreprises (SIE) de Mulhouse, situés au 12 rue Coehorn 68100 MULHOUSE, seront
fermés au public, à titre exceptionnel, le 2 janvier 2019.

Article 2 :
Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture et affiché dans les locaux de
la direction départementale visée à l’article 1er.

Par délégation du Préfet,
Le directeur départemental des finances publiques du Haut-Rhin,

Signé 

Jean-François KRAFT

Ferm-SipMulhouse_20190102


